in praeputio, designantur. » *In Cant.*, 4, 7; *PL* 79, 509 C. Cf. S. GRÉGOIRE LE GRAND, *Moralia*, 24, 17; *PL* 76, 295 C.

3. Cf. S. JÉRÔME, *In Zach.*, 1; *PL* 25, 1446 D.

50 insertus est<sup>1</sup> impertientes pinguedinis suae sucum ac  
178 A dulcedinis, gratias illis agat sterilis dudum et amara  
gentilitas : etsi non ab ipsis tamen per ipsos est quod  
nunc tam copioso tam pretioso fructu per orbem abundat.

3. Vobis tamen, fratres, quibus sicut substantia et  
55 domus una ita *cor unum et anima una*<sup>m</sup>, vobis inquam  
specialius in ipsis censeo gloriandum, qui *sicut novella  
olivarum*<sup>n</sup> de eorum radice traduxistis non solum fidei  
sucum, sed et formam vitae atque ordinis exemplum<sup>1</sup>.  
Quod si *novella olivarum* vos, utique et *filius olei* vos,  
60 filii uncti qui est Christus Dei ; diciturque ei de vobis  
cum hodie ad altare accedetis : *Filii tui sicut novella oli-  
varum in circuitu mensae tuae*<sup>o</sup>. O *novella olivarum* nobili-  
lium, o generosum germen tam pinguium tamque fera-  
178 B cium arborum, semper obsecro recordare de qua pullu-  
65 laveris stirpe, de qua subcreveris radice, ne umquam  
sterilitas operum aut amaritudo morum te degenerem  
arguat aut, quod absit, inutilem ignibus addicat. Cave  
quaeso notam infelicitum temporum, de quibus memi-  
nisti prophetatum : *Mentietur opus olivae et arva non  
70 afferent cibum*<sup>p</sup>.

Duo tamen tibi praecipue aestimo cavenda : ne aut  
per teporem fias *sicut oliva proiciens florem suum*<sup>q</sup>, sicut

71 tibi praecipue *I transp. M C*

1. Rom. 11, 7 m. Act. 4, 32 n. Ps. 127, 3 o. *Ibid.* p. Hab.  
3, 17 q. Job 15, 33 (sicut : quasi Vlg)

1. Voici les apôtres proposés comme auteurs de l'institution monastique.  
« Itaque coenobitarum disciplina a tempore praedicationis apostolicae  
sumpsit exordium. » JEAN CASSIEN, *Collationes*, 18, 5 ; *SC* 64, p. 14 ; *PL* 49,  
1094 (où l'on voit en note *b* des textes de S. Basile et d'autres). « Aposto-  
licam omnes nos vitam professi sumus, apostolicae perfectioni nomina  
dedimus universi. » S. BERNARD, *De diversis*, 27, 3 ; *PL* 183, 613 C. J. LE-  
CLERCQ, *La vie parfaite*, ch. 3, « La vie apostolique », p. 83-105. Claude

l'olivier sauvage de la gentilité greffé sur eux<sup>1</sup> la sève  
d'où provient leur douce saveur, la gentilité naguère  
stérile et amère doit leur rendre grâce : ce n'est pas d'eux,  
sans doute, mais c'est par leur intermédiaire qu'il lui  
vient de porter en abondance, par toute la terre, des  
fruits si nombreux et si précieux.

3. Vous cependant, mes frères, parce que vous n'avez  
qu'une même maison et qu'un même avoir, et pareille-  
ment « qu'un seul cœur et qu'une seule âme<sup>m</sup> », vous  
devez, me semble-t-il, vous glorifier en eux plus que  
les autres. « Comme un jeune plant d'olivier<sup>n</sup> », vous avez  
tiré de leur racine non seulement la sève de la foi, mais  
encore le modèle de votre vie et l'exemplaire de votre  
observance<sup>1</sup>. Et si vous êtes un jeune plant d'olivier,  
vous êtes assurément aussi « fils de l'huile », fils de l'Oint,  
qui est le Christ de Dieu ; et on lui dira à votre sujet,  
quand en ce jour vous vous avancerez vers l'autel : « Tes  
fils sont comme de jeunes plants d'olivier autour de ta  
table<sup>o</sup>. » O jeunes plants venant d'oliviers illustres !  
O noble descendance d'arbres si fertiles et si féconds !  
Souviens-toi toujours, je t'en conjure, de quelle tige tu  
es le surgeon, de quelle racine tu es le rejeton, en sorte  
que jamais la stérilité de tes œuvres ou l'amertume de  
ta conduite ne témoigne de ta dégénérescence, ou — Dieu  
t'en préserve — ne te désigne comme inutile et bon pour  
le feu. Veille, je t'en prie, à ne pas porter le signe de ces  
temps malheureux dont, tu t'en souviens, le prophète  
a annoncé : « L'olivier ne portera qu'un fruit trompeur,  
et les champs ne produiront plus de fruits<sup>p</sup>. »

Mais il y a surtout, je crois, deux choses auxquelles  
tu dois prendre garde : que la tiédeur ne te rende pas  
semblable « à l'olivier qui laisse tomber ses fleurs<sup>q</sup> »,

PEIFER, *The Biblical Foundations of Monasticism (Cistercian Studies, 1)*,  
1966, p. 27 s.

legis in propheta, ut videlicet fructum quem in initiis  
 novitii fervoris promittebas non facias; aut cum feceris  
 75 ne per superbiam perdas, et dicat tibi Ieremias : *Olivam  
 uberem, pulchram, fructiferam, speciosam, vocavit Domi-  
 nus nomen tuum; sed heu, ad vocem loquelae grandis*  
 178 C *exarsit ignis in ea et combusta sunt omnia fruteta eius* <sup>1</sup>.  
 Confidimus autem de vobis meliora, dilectissimi, tametsi  
 80 ita loquimur. Confidimus quia oleum splendoris, vel  
 magis oleum splendor, cuius estis filii sicut et patres  
 nostri apostoli, unctione sua docebit vos de omnibus;  
 nec solum deterget torporem quia oleum est, sed et  
 discutiet errorem quia splendor est.  
 85 4. Scio posse intelligi *olei splendoris*, id est quod de  
 splendore Filio procedit vel quod splendorem illumina-  
 tionis diffundit sed puto quia non inconvenienter etiam  
 per intransitionem accipi potest oleum quod splendor  
 est. Utrumque siquidem spiritus est in natura sui, et  
 90 unctio scilicet spiritalis, et splendor invisibilis. Utrumque  
 178 D in nobis operatur munere sui. Ungit affectus ex eo quod  
 oleum est; illuminat intellectus ex eo quod splendor  
 est. Qui tamen non ex alio atque alio, sed ex uno ipso et  
 oleum et splendor est, quia non nisi unum ipsum est.  
 95 Ungit affectus quia caritas est; illuminat intellectus quia  
 veritas est <sup>2</sup>. Ungit affectus cum devotionem donat;  
 illuminat intellectus cum mysteria revelat. Cum boni-

78 omnia I om. MC || 84 discutiet : excutiet d

r. Jér. 11, 16 (omnia om. Vlg)

1. Exégèse semblable de ce passage chez S. JÉRÔME, *In Hier.*, 2, 108; CC 74, 115; PL 24, 755.

2. « Spiritus veritatis et caritatis, veritate docens, caritate unguens et accendens. » II<sup>e</sup> Sermon pour la Purification, § 3, l. 90-92.

comme tu le lis dans le prophète, ce qui t'arriverais si tu ne produisais pas le fruit que tu promettais dans les débuts de ta jeune ferveur; ou bien que, ayant produit ce fruit, tu ne le perdes par l'orgueil; alors Jérémie te dirait : « Olivier fécond, beau, chargé de fruits, superbe : tel est le nom dont t'avait appelé le Seigneur. Mais hélas ! à la voix de sa parole, un grand feu s'y est allumé, et tous ses rameaux ont été brûlés <sup>1</sup>. » Cependant, en ce qui vous concerne, bien-aimés, nous sommes persuadés que vous êtes dans une situation meilleure, même si nous parlons de la sorte. Nous pensons bien que l'huile de splendeur, ou plutôt l'huile qui est splendeur, dont vous êtes les fils comme les apôtres, nos Pères, vous enseignera tout par son onction : non seulement elle enlèvera tout engourdissement, parce qu'elle est huile, mais encore elle dissipera toute erreur, parce qu'elle est splendeur.

4. Je sais que l'on peut comprendre : « (fils) de l'huile de la splendeur », c'est-à-dire de l'huile qui procède de la splendeur qui est le Fils, ou qui répand la splendeur de l'illumination; mais je pense qu'il n'y a pas d'inconvénient à interpréter, à la manière d'un génitif explicatif : « (fils) de l'huile qui est splendeur ». En effet, l'Esprit est, par nature, onction spirituelle et splendeur invisible. Et par sa grâce, il opère en nous les deux choses : il répand son onction dans les cœurs, parce qu'il est huile; il illumine les intelligences, parce qu'il est splendeur. Et cela ne provient pas, en lui, de deux principes distincts, mais il est par lui-même, dans son unité, huile et splendeur, car il est lui-même parfaitement un. Il répand son onction dans les cœurs, parce qu'il est charité; il illumine les intelligences, parce qu'il est vérité <sup>2</sup>. Il répand son onction dans les cœurs quand il donne la dévotion, il illumine les intelligences quand il découvre les mystères. Quand il enseigne la bonté, afin

tatem docet, ut simus *simplices sicut columbae*, ungit  
 179 A affectus; cum scientiam docet, ut simus *prudentes sicut*  
 100 *serpentes* <sup>s</sup>, illuminat intellectus. Illuminat ut habeamus  
 in nobis salem; ungit ut habeamus inter nos pacem <sup>t</sup>.  
 In hoc igitur te nobis probabis filium olei splendoris, si  
 suavem et unctum per benevolentiam, discretum et  
 maturum per sapientiam te nobis exhibueris; ut suavitas  
 105 veritate sit condita et aequitate caritas ordinata.